、 - 1 -

根据《清流县河长制办公室关于开展生态环境综合治理

五项攻坚专项督查的通知》要求，现将 2018 年我局工业污

染物专项治理行动的情况汇报如下：

一、进展情况

我县列入三明市重点废水排放工业企业污染治理任务

的工业污染治理项目 3 个，分别是清流县罗口煤业公司对原

有矿硐涌水处理设施进行升级改造，新建矿硐涌水处理设施

一套，目前已建设完成，并通过环保水质监测验收投入使用;

清流经济开发区管委会完善金星工业园区一体化污水处理

设施及配套管网，确保园区污水达标排放，目前已完善污水

处理设施及配套管网，并与省级在线监控平台联网;福建省三

毛食品有限公司和清流县仁水食品有限公司完成李家乡三

毛、仁水等地瓜干厂废水深度治理，实现废水达标排放，目

前已完成土建工程。我局在开展全面排查过程中，发现清流

县远发食品有限公司和清流县宏志矿业有限公司 2家公司废

水不能达标排放，为使我县工业污染得到有效控制，我局要

求灵地镇清流县远发食品有限公司完成瓜干厂废水深度治

理，实现达标排放，目前该公司已完成设计，正在开展土建

施工作业；清流县宏志矿业有限公司配套建设尾矿砂底泥脱

水设施及水循环系统，目前已完成方案制定及设备订购，正

、 - 2 -

在进行设备安装。

二、存在问题

地瓜干厂企业 9 月将进行生产，但相关企业还未进行设

备安装调试，整改进度相对滞后。

三、下阶段工作重点

下阶段，我局将加强对工业污染专项治理行动的组织领

导，严格按照《三明市人民政府关于印发 2018 年三明市生

态环境综合治理五项攻坚行动计划的通知》（明政文〔2018〕

26 号）文件要求，强化重点整治，加强日常监督检查，确保

各项任务序时推进，重点督促地瓜干厂加快整改进度，对限

期未完成的企业依法对其关停和处罚。

  附件: 清流县重点废水排放工业企业污染治理任务

                   清流县环境保护局

2018 年 8 月 16 日

、 - 3 -

序号 项目名称 工作任务 完成时限 责任单位 进展情况

1
罗口煤业公司罗口煤矿

矿硐涌水处理设施改造

对原有矿硐涌水处理设施进行升级改造，

新建矿硐涌水处理设施一套。
2018.12 清流县罗口煤业公司

已完成环保

水质监测验

收

2 金星工业园区污水处理设施改造
完善金星工业园区一体化污水处理

设施及配套管网，确保园区污水达标排放
2018.12 清流经济开发区管委会

已完善，并与

省级在线监

控平台联网

3 李家乡地瓜干厂废水治理
完成李家乡三毛、仁水等地瓜干厂

废水深度治理，实现达标排放。
2018.12

福建省三毛食品有限公司

和清流县仁水食品有限公

司

已完成土建

工程，正在设

备安装

4 灵地地瓜干厂废水治理
完成灵地瓜干厂(清流县远发食品有限公

司)废水深度治理，实现达标排放
2018.12 清流县远发食品有限公司

已完成设计，

正在开展土

建工程建设

5 宏志矿业污水处理设施升级改造
配套建设尾矿砂底泥脱水设施及水循环系

统
2018.12 清流县宏志矿业有限公司

已完成方案

制定及设备

订购，正在进

行设备安装